

## **Algemene informatie**

**Aanbesteding:** Rovk cyclisch onderhoud bomen  
**Aanbestedende Dienst:** gemeente Sittard-Geleen  
**Referentie:** Z/24/622793

## **Toelichting:**

## **Vraag en antwoord**

| <b>Ref.nr.</b> | <b>Onderwerp:</b> |
|----------------|-------------------|
| 1              | aanbesteding      |

### **Vraag:**

Als bedrijf hebben wij diverse malen ingeschreven op het bomen bestek voor de Gemeente, waarbij aanzienlijke kosten zijn gemaakt.

De aanbestedingen zijn om diverse redenen teruggetrokken. Daarnaast heeft u een onderhandse aanbesteding gehouden waar het snoeiwerk is weggezet bij derden die geen kosten en moeite hebben gemaakt voor het uitwerken van uw aanvragen.

Het uitwerken van een goede aanbidding kost tijd en geld, gezien de ervaringen die wij helaas hebben met de Gemeente, vinden wij het terecht om een onkostenvergoeding te ontvangen voor het inschrijven op deze aanbesteding.

Bent u daarom bereid, om een rekenvergoeding te verstrekken aan de bedrijven die een geldige aanbidding doen.

### **Antwoord:**

De gemeente vindt het zelf ook vervelend dat bij de vorige aanbesteding rondom het onderhoud van bomen niet tot gunning is overgegaan. Zoals destijds aan de inschrijvers gecommuniceerd is, komt dit door budgettaire redenen; de diverse inschrijvingen weken af van onze raming. We hebben destijds ook gecommuniceerd dat we dit vervelend vinden voor alle inschrijvers die tijd en moeite in dit traject gestoken hebben. De periode tussen het niet gunnen van de vorige aanbesteding en de huidige aanbesteding hebben we benut voor het herzien van onze uitvraag en is overbrugd door een onderhandse aanbesteding. Doordat we nu kiezen voor een andere aanbestedingsvorm, waarin we in onze ogen de markt op een aantal punten tegemoet komen en meer ruimte geven om hun meerwaarde te tonen, gaan we ervan uit dat we ditmaal wel uitkomen met de inschrijvingen in relatie tot de raming. Tot een vergoeding van geldige aanbiddingen willen we niet overgaan. Dit past niet binnen het gemeentelijk beleid bij deze contractvorming.

### **Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

2

**Onderwerp:**

SHape bestanden

**Vraag:**

Vraag: Wordt dit bestand geactualiseerd, en zo ja, met welke frequentie?

**Antwoord:**

De gegevens worden in GRIB ter beschikking gesteld en na uitvoering geactualiseerd.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

Algemene overwegingen

**Vraag:**

- Vraag: Is er duidelijkheid over hoe tussentijdse wijzigingen in het boombeheerbeleid de afspraken in deze raamovereenkomst beïnvloeden?

**Antwoord:**

Nee, dat kan op voorhand niet worden aangegeven.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

4

**Onderwerp:**

Algemene overwegingen

**Vraag:**

• Vraag: Kan er meer specificiteit worden toegevoegd aan de verdeling van onderhoudswerkzaamheden per segment en type boombeeld (regulier, achterstallig, verwaarloosd)?

**Antwoord:**

Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

5

**Onderwerp:**

4. Aanleveren van shape-bestanden

**Vraag:**

- Vraag: Kan de opdrachtgever een shape-bestand leveren met de exacte locatie van de bomen inclusief segmentindeling, hoogteklassen en onderhoudsbeelden?

**Antwoord:**

Nee, dat kan op voorhand niet worden aangeleverd. Kaart met cyclusindeling is toegevoegd aan de documenten

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

6

**Onderwerp:**

Hoeveel klachten per segment per jaar?

**Vraag:**

- Vraag: Kan de opdrachtgever inzicht geven in de gemiddelde of verwachte hoeveelheid klachten per segment per jaar?
- Vraag: Worden klachten historisch geregistreerd, en zo ja, kunnen deze data worden gedeeld?

**Antwoord:**

Dit is op voorhand niet exact aan te geven. De fictieve hoeveelheden zijn een inschatting van de te verwachten klachten. Hier kunnen geen rechten aan ontleend worden.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

7

**Onderwerp:**

2. Hoeveel vormbomen per jaar per segment?

**Vraag:**

- Vraag: Kan de opdrachtgever een inschatting geven van het aantal bomen dat specifieke vormsnoei vereist per segment per jaar?
- Vraag: Hoe zijn deze aantallen vastgesteld en worden ze jaarlijks geactualiseerd?

**Antwoord:**

Dit is op voorhand niet exact aan te geven. De fictieve hoeveelheden zijn een inschatting van de te verwachten bomen voor 2 jaar. Hier kunnen geen rechten aan ontleend worden.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

8

**Onderwerp:**

1. Productie van 200 stuks per week

**Vraag:**

- Vraag: Waarop is de norm van 200 bomen per week gebaseerd? Is dit

gebaseerd op historische gegevens, specifieke capaciteitsstudies of aannames?

- Vraag: Zijn er prestatie-indicatoren of meetmethoden vastgesteld om deze norm te controleren en te handhaven?

**Antwoord:**

De norm is gebaseerd op de omvang van de opdracht in relatie met de urgentietermijn. De productie is zichtbaar in GRIB en op basis daarvan kan er worden gecontroleerd en gehandhaafd.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

9

**Onderwerp:**

Segmenten

**Vraag:**

1. In het kader van de voorbereiding van onze inschrijving op de raamovereenkomsten voor het cyclisch onderhoud van bomen binnen uw gemeente, verzoeken wij u om specifieke verduidelijking aangaande de geografische verdeling van de werkzaamheden zoals gespecificeerd in de percelen 1, 2 en 3.

Kunt u een gedetailleerde lijst verstrekken van de kernen en/of wijken die onder elk van deze percelen vallen? Deze informatie is essentieel voor ons om een accurate calculatie van onze inschrijving te maken, gezien de logistieke planning en kostenbepaling sterk afhankelijk zijn van de specifieke locaties waar de werkzaamheden uitgevoerd dienen te worden.

**Antwoord:**

Nee de percelen zijn niet geografisch verdeeld. Het cyclisch onderhoud is financieel verdeeld in 3 percelen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

10

**Onderwerp:**

4.4 Vakbekwaamheid en kwaliteit

**Vraag:**

De inschrijver moet beschikken over voldoende vakbekwaamheid en kwaliteit om de opdracht zonder problemen te kunnen volbrengen. In dat kader stelt de opdrachtgever de volgende eisen, waarbij per onderwerp de vereiste bewijsmiddelen worden genoemd. De inschrijver dient aan te tonen dat hij beschikt over: • Een geldig certificaat VCA\*.

**Vraag:**

Het VCA certificaat staat voor Veiligheid, Gezondheid en Milieu (VGM) Checklist Aannemers en is bedoeld om veiliger te werken, het aantal ongevallen te verminderen en het milieu te sparen. Dit is in geen enkel opzicht een borging voor vakbekwaamheid en kwaliteit. Hoe denkt u de vakbekwaamheid en kwaliteit hiermee te kunnen borgen?

U stelt behalve VCA\* geen eisen aan de vakbekwaamheid en kwaliteit?

**Antwoord:**

Zie artikel 01 01 01 lid 03 en artikel 51 02 06 van deel 3 van het bestek. Deze eisen zijn als uitvoeringseisen in het bestek opgenomen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:** 13 dec. 2024

**Ref.nr.**  
11

**Onderwerp:**  
Gunning

**Vraag:**

De aanbestedende dienst is niet verplicht de overeenkomst te gunnen. De aanbestedende dienst neemt een dergelijk besluit bij hoge uitzondering. Inschrijvers hebben geen recht op vergoeding van gemaakte kosten of van geleden schade.

Vraag: bij de aanbesteding in 2022 en in 2023 werd de overeenkomst niet gegund. Hoe groot is de kans dat de overeenkomst nu wordt gegund c.q. kunt u 'hoge uitzondering' kwantificeren? Dit is van belang gezien het feit dat de gemaakte kosten voor calculatie en maken van een plan van aanpak in 2022 en in 2023 niet werden vergoed.

**Antwoord:**

"De gemeente betreurt het dat de vorige aanbesteding voor het onderhoud van bomen niet heeft geleid tot gunning. Zoals destijds met de inschrijvers is gecommuniceerd, kwam dit door budgettaire redenen: de ontvangen inschrijvingen sloten niet aan bij onze raming. Wij waarderen de tijd en inspanning die u en andere inschrijvers in dat traject hebben gestoken en begrijpen dat dit teleurstellend kan zijn.

Sindsdien hebben we niet alleen onze uitvraag grondig herzien, maar ook gebruik gemaakt van een marktconsultatie om waardevolle input van de markt te ontvangen. De inzichten uit deze consultatie hebben we meegenomen in de nieuwe aanbesteding. Daarnaast hebben we gekozen voor een andere aanbestedingsvorm, waarbij we de markt op een aantal punten tegemoetkomen en meer ruimte bieden voor het tonen van meerwaarde. Ten slotte hebben we voor de raming een andere adviseur gecontracteerd. Met deze aanpak hebben we er vertrouwen in dat we nu beter aansluiten bij de markt en onze raming.

Wij hopen van harte dat u, net als andere geïnteresseerde partijen, deze nieuwe kans zult aangrijpen om mee te dingen. Hoewel een vergoeding voor geldige aanbiedingen binnen dit type contract niet past binnen het gemeentelijk beleid, zijn wij ervan overtuigd dat deze nieuwe aanbesteding een aantrekkelijk en haalbaar perspectief biedt voor alle partijen.

"

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**



Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

12

**Onderwerp:**

Wijze van aanbesteden

**Vraag:**

In 2022 heeft u een identieke aanbesteding gedaan als de onderhavige; EMVI. Deze aanbesteding is om budgettaire redenen gestopt nadat de inschrijvingen waren aangeleverd/door u ontvangen. Wij deden de laagste in casus de meest economische inschrijving. Na deze aanbesteding heeft u, achteraf, een markt consultatie onderzoek laten uitvoeren door 2

medewerkers van uw organisatie bij onze organisatie. Wij hebben naar uw medewerkers toe aangegeven dat uw organisatie met niet markt – conforme prijzen heeft begroot en derhalve uw organisatie bij een eventuele nieuwe aanbesteding rekening dient te houden met hogere eenheidsprijzen. Onze kosten om het plan van aanpak samen te stellen zijn destijds niet door uw organisatie vergoed. Deze bedroegen ca. € 10.000,00.

In 2023 heeft u een nieuwe aanbesteding gedaan. Ditmaal geen EMVI aanbesteding maar laagste prijs. En wederom werd de aanbesteding gestopt nadat de inschrijvingen waren aangeleverd/door u ontvangen. Wij deden de laagste in casus de meest economische inschrijving. Vervolgens hebben in een persoonlijk gesprek 2 medewerkers van uw organisatie ons toegelicht dat de aanbesteding wederom om budgettaire redenen wordt gestopt, er dus wederom met niet markt-conforme prijzen was gecalculeerd.

Kunnen de calculatie kosten even als de kosten voor het opstellen van het pva belast worden aan uw organisatie indien u voor de 3de maal de aanbesteding stopt nadat de inschrijvingen zijn gedaan, u mogelijk wederom met niet markt – conforme prijzen heeft gecalculeerd, en door de aannemers opnieuw kosten worden gemaakt om te kunnen inschrijven zonder dat er een overeenkomst kan worden afgesloten?

**Antwoord:**

Zie vraag/antwoord 1 en 11

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

13

**Onderwerp:**

Boombeelden

**Vraag:**

De boombeelden dienen maximaal 6 maanden voorafgaand aan het maken van een deelopdracht te zijn opgenomen. Hoe oud zijn de opgenomen boombeelden in casus zijn deze recent?

**Antwoord:**

"Zie paragraaf 05 van deel 1 van het bestek. Per jaar wordt circa 1/3 van de aanwezige bomen geïnspecteerd door derden."

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1

P2 perceel 2: segment 2

P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

14

**Onderwerp:**

boombeelden

**Vraag:**

Indien de hoeveelheden niet bekend zijn dan zijn de boombeelden ook niet

bekend?

**Antwoord:**

Zie vraag 13. Na uitvoering van de inspectie zijn de hoeveelheden en boombeelden bekend. Deze worden opgenomen in de te verstrekken deelopdrachten.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1  
P2 perceel 2: segment 2  
P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

**Ref.nr.**

15

**Onderwerp:**

Hoeveelheden en boombeelden

**Vraag:**

Is de hoeveelheid bomen die bij uw organisatie in beheer zijn niet bekend?

**Antwoord:**

Ja, het totale werk omvat het cyclisch onderhoud van circa 50.000 bomen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 perceel 1: segment 1  
P2 perceel 2: segment 2  
P3 perceel 3: segment 3

**Beantwoord op:**

13 dec. 2024

